

Motion till riksdagen

1988/89:Sk49

av Inger Schörling m.fl. (mp)

med anledning av prop. 1988/89:132 om särskild
vinstskatt, m.m.

Bakgrund

I propositionen föreslås en särskild och tillfällig vinstskatt för 1989. Skatten föreslås utgå med 15% av beskattningsunderlaget och betalas till staten. Kretsen av skattskyldiga är samma som beträffande vinstdelningsskatten. Samtidigt föreslås i propositionen att det fasta fribeloppet ändras från 1 milj. kronor till 2 milj. kronor.

Miljöpartiets värderingar

Vinstutvecklingen i det svenska näringslivet är god och detta hänger delvis samman med att företagen endast i ringa mån behöver betala för den miljöförstöring som deras verksamhet åstadkommer. Miljöpartiet de gröna beklagar att regeringen ännu ej lagt fram några förslag om höga skatter på utsläpp av miljöskadliga ämnen. Så länge detta ej skett finns inom företagen en omotiverat hög vinstnivå. Det i regeringens proposition framställda förslaget om särskild skatt på företagsvinster är en åtgärd ägnad åt syftet att kyla av en överhettad ekonomi. Skatten kan också resultera i en måttligare konsumtion än som annars kunde befaras. Miljöpartiet de gröna menar att ur dessa synpunkter den tillfälliga skatten är motiverad.

Vi vill dock betona att tillfälliga skatter av denna natur inte är ägnade att skapa förtroende för den ekonomiska politiken. De målsättningar som ovan nämnts, nämligen att förhindra överhettad ekonomi och att styra konsumtionen i en måttligare riktning, bör tillgodoses inom det permanenta skattesystemets ram, som också bör ha miljöskyddsaspekter inbyggda. Det är att hoppas att det nu planerade, nya skattesystemet kommer att fylla dessa funktioner.

Vid användningen av de nu diskuterade, extra skattemedlen är det viktigt att betänka skattens tillfälliga natur och att alltså använda dem till engångsinsatser. Miljöpartiet de gröna föreslår därför att summan användes till engångssatsningar på miljön, ett logiskt ändamål eftersom mycket av storföretagens övervinster motsvaras av miljöförstöring åstadkommen av vårt teknologiska samhälle. De satsningar vi föreslår är följande:

inköp av ur- och natur-skogar i Sverige	1,5	miljarder kronor	
bidrag till skydd för regnskogar	1,0	„	„
bidrag till en internationell fond för miljöåtgärder i Polen			
m.fl. länder i Europa	1,0	„	„
satsningar motsvarande övervinst-skatten	3,5	„	„

Hemställan

Mot. 1988/89

Sk49

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen beslutar att de genom den tillfälliga vinstskatten erhållna skatteintäkterna användes enligt vad som anförs i motionen,
2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att i princip skatter av den föreslagna, tillfälliga karaktären urholkar förtroendet för den ekonomiska politiken.

Stockholm den 5 april 1989

Inger Schörling (mp)

Claes Roxbergh (mp)

Gösta Lyngå (mp)